El':l TREINAWEB CONTEUDO PROGRAMATICO

SEO - Fundamentos para TreinaWeb Tecnologia LTDA
d | d CNPJ: 06.156.637/0001-58

eSenvoliveaores Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72
Carga horaria: 10 horas S30 Paulo - SP

CONTEUDO PROGRAMATICO

1 - Conceitos basicos de SEO

> Apresentacdo do curso Duragao: 00:00:39
B O que é SEO?

B Como os Motores de buscas funcionam?

B Quais sdo os principais motores de busca?

® Questionario 4 questdes

2 - Fundamentos do SEO Off-Page

B Introducdo

B O Impacto do Link Building no SEO Off-Page

B Entendendo a importancia do domain e page authority
B SEO para Redes Sociais

B Reputacdo Online

® Questionario 3 questdes

3 - Fundamentos do SEO On-Page

B 0 que é SEO On-Page

B Pesquisa de Palavras-Chave
B Conteudo de qualidade

B Experiencia do Usuario(UX)

® Questionario 3 questdes



4 - Pratica com HTML e SEO

P Palavras chave, niveis de titulo, metatag

P Aplicando os conceitos de SEO em um post no Wordpress

P Aplicando os conceitos de SEO em um post com HTML

P Estrutura semantica de uma pagina

P Niveis de titulo

» Trabalhando com imagens

P Adicionando largura e altura nas imagens
P Listando titulos

®© Questiondrio

5 - Ferramentas de Andlise

» Conhecendo a ferramenta pagespeed

P Lighthouse

P Site com maés praticas de SEO

P Ajustando imagens e viewport

P Aplicando acessibilidade no projeto

P Deixando projeto com 100% de SEO

P Semantica e minificacio

P Ferramentas de andlise de dominio e palavras chave

®© Questiondario

6 - Webmaster para SEO

» Conhecendo o sitemap
P Arquivo robots.txt

B Altxt

B Google Analytics

B Search Console

®© Questiondario

Ficou alguma duvida em relacao ao conteudo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .

Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracdo:

Duracao:

Duracdo

3

Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracdo:

Duracao:

Duracdo

3

Duragdo

Duracao

3

00:07:19
00:11:47
00:08:20
00:03:51
00:08:22
00:03:11
00:09:54
:00:08:15

questdes

00:06:36
00:08:14
00:03:59
00:06:55
00:07:05
00:05:24
00:06:36
:00:07:17

questdes

- 00:08:29

:00:06:15

questdes






