

# SEO - Fundamentos para desenvolvedores

Carga horária: 10 horas

TreinaWeb Tecnologia LTDA

CNPJ: 06.156.637/0001-58

Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72

São Paulo - SP

## CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

### 1 - Conceitos básicos de SEO

- ▶ Apresentação do curso Duração: 00:00:39
- 📄 O que é SEO?
- 📄 Como os Motores de buscas funcionam?
- 📄 Quais são os principais motores de busca?
- 💡 Questionário 4 questões

### 2 - Fundamentos do SEO Off-Page

- 📄 Introdução
- 📄 O Impacto do Link Building no SEO Off-Page
- 📄 Entendendo a importância do domain e page authority
- 📄 SEO para Redes Sociais
- 📄 Reputação Online
- 💡 Questionário 3 questões

### 3 - Fundamentos do SEO On-Page

- 📄 O que é SEO On-Page
- 📄 Pesquisa de Palavras-Chave
- 📄 Conteúdo de qualidade
- 📄 Experiencia do Usuário(UX)
- 💡 Questionário 3 questões

## 4 - Prática com HTML e SEO

▶ Palavras chave, níveis de título, metatag	Duração: 00:07:19
▶ Aplicando os conceitos de SEO em um post no Wordpress	Duração: 00:11:47
▶ Aplicando os conceitos de SEO em um post com HTML	Duração: 00:08:20
▶ Estrutura semântica de uma página	Duração: 00:03:51
▶ Níveis de título	Duração: 00:08:22
▶ Trabalhando com imagens	Duração: 00:03:11
▶ Adicionando largura e altura nas imagens	Duração: 00:09:54
▶ Listando títulos	Duração: 00:08:15
▣ Questionário	3 questões

## 5 - Ferramentas de Análise

▶ Conhecendo a ferramenta pagespeed	Duração: 00:06:36
▶ Lighthouse	Duração: 00:08:14
▶ Site com más práticas de SEO	Duração: 00:03:59
▶ Ajustando imagens e viewport	Duração: 00:06:55
▶ Aplicando acessibilidade no projeto	Duração: 00:07:05
▶ Deixando projeto com 100% de SEO	Duração: 00:05:24
▶ Semântica e minificação	Duração: 00:06:36
▶ Ferramentas de análise de domínio e palavras chave	Duração: 00:07:17
▣ Questionário	3 questões

## 6 - Webmaster para SEO

▶ Conhecendo o sitemap	Duração: 00:08:29
▶ Arquivo robots.txt	Duração: 00:06:15
▣ AI.txt	
▣ Google Analytics	
▣ Search Console	
▣ Questionário	3 questões

Ficou alguma dúvida em relação ao conteúdo programático?

Envie-nos um e-mail [clicando aqui](#).

